**Rem.** Ex. d'a.fr. et EVR. CONTY, *Probl. Aristote*, 1380 (ms. du XV<sup>e</sup> s. ; *Toutes choses qui resortissent et resailent*), ds GD VII, 104c.

2. "Retrouver des forces" : ...la est tel joie Et si grant beaute ensemment Quë il n'est nul entendement Qui tantost ne *ressortist* Et redargu ne se tenist (GUILL. DIGULL., Pèler. âme S., c.1355-1358, 305). [R. M.]

**RESSORTIR, verbe** (ressortir<sup>2</sup>)

[T-L : *resortir* ; GDC : *resortir* ; FEW XII, 130b : *sortiri* ; TLF XIV, 984b : *ressortir*<sup>2</sup>]

**A.** - DR.

1. [D'une pers.]

a) "Recourir à une juridiction (notamment à une juridiction supérieure)" : ...et aroient ceuls à qui il le refuseroit juste cause de querir autre seigneur souverain à qui il peussent et deussent *ressortir*. (Instruct. ambass. Ch. V, D., 1368-1369, 137). Et n'est point acoustumé d'appeller de leurs jugemens, et n'ont point acoustumé de prendre ressort en la Chambre de Gand, ne ailleurs, et n'y *ressortissent*, mais ont acoustumé de terminer et mettre fin en

tous les procès de leursdis bourgeois et subgiez, en usant de leurs privileges, usages, coustumes et prerogatives qui leur sont neccessaires (FAUQ., II, 1421-1430, 297).

b) *Ressortir à/devant/en/par devant...* "Relever de la juridiction de, comparaître en jugement devant" : ...toutes ses terres et liex, justices, fiez et ressors que il et la contesse, sa fame, ont en la seneschaucie de Poitou, et qui avant la date de ces lettres avoient acoustumé à *ressortir* par devant nostre seneschal et par devant noz autres justiciers en autres chastellenies de la dicte seneschaucie, nous avons mis et mettons, de grace especial et de certaine science, souz le ressort et du ressort de Poitiers (Doc. Poitou G., t.2, 1341, 191). ...lesquelx seront tenuz obeir et *ressortir* par devant nostre dit cousin et ses officiers, et faire serement à nous et à lui, sans prejudice des privileges que se dient avoir les maire et eschevins, manens et habitans de la dicte ville (Doc. Poitou G., t.7, 1423, 407). ...et après plusieurs et diverses opinions, ilz trouverent (...) la multitude des divers princes mauvaie, et pour ce leur estoit neccessité de en prendre ung, qui feust leur roy et seigneur et auquel ilz obeiroient et luy feroient foy et hommage, *ressortiroient* devant luy et le serviroient toutes et quantesfois que il les manderoit, et deussent prendre l'un des enfans desdictes dames. (JUV. URS., Loquar, 1440, 331). Et me pourroit estre demandé comment il pavoit y contraindre ses subjectz qui souloient *ressortir* en France, comme Arthois, Flandres, Boulenois et les terres engaigées, qui sont seignouries tenues de France de toute ancynneté. (LA MARCHE, Mém., I, c.1470, 132). ...ledit de Savoisy ne seditz subgetz ne sont tenuz *ressortir* en autre bailliage fors que par devant nostre baillly de Sens (Lettres Louis XI, V., t.6, 1475-1478, 244). ...leur octroyasmes [aux habitans d'Auxerre] (...) que en icelle nostre ville auroit bailli et siege royal en chief, (...) auquel siege *ressortiroient* et respondroient les habitans desdictes ville et conté et des villes enclavées en icelui (Lettres Louis XI, V., t.6, 1475-1478, 254).